Factam vero fuisse salutarem evacuationem ex eo manifestum fit, quod morbus notabile decrementum, natura vero incrementum sumat: si seculus id contigerit, nequiquam salutaris, sed symptomatica ad ægri interitum & naturæ prostrationem vergens salutare meretur. Patet autem id ipsum, quandocumque facta alteratione actuali evacuatoria actiones tam vitales

quam animales indies augmentum capiunt, activioremque ac habitualem, ut ita dicam, vigorem resumunt, materia morbifica jamtum expulsa, id est, cum mens antea turbata vagabunda delirans, tranquilla & pacata redditur, ut ex his etiam pateat, quomodo animus ejusque actiones à corpore male disposito ceu indissolubili vinculo vitioque correpto possit etiam immutari, alterari, qua de re vid. *dissert. Excell. Hoffmanni de animo sanitatis & morborum fabro*. Deinde, cum pulsus antea debilis celer inæqualis præternaturalis, fortior æqualior ac magis naturalis evadit, qui robur fibrarum cordis & influxum in eas spirituum vegetiorem indicat. Tum etiam, quando urina antea tenuis limpida sedimentum deponit. Hæc omnia collective sumta de natura victori testantur, eamque cum morbo rediisse in gratiam. Ex hisce dictis pronum est intelligere, quid per symptomatice intelligere velimus, nimirum eam quæ in morbis chronicis mali est iudicii, in acutis autem plane omnem convalescentiæ spem tollit, exsuperante materia morbifica & prostrata natura, adeo quidem, ut singulis momentis mortem ægroti fores pulsare metuamus. Nascitur hæc ex intrinseca nata malignitate, sive secundum veteres putredine, quæ in lentiori progressivo circulari motu & putredinosa dissolutione particularum sanguinem constituentium consistit. Opponitur hæc criticæ, quemadmodum enim illa robur naturæ sufficiens supponit, actionesque tum animales tum vitales debitum officium machinæ præstare indicat, ita symptomatice naturam destructam, debilitatam, victam, actus organicos sive mechanicos vitales debilitatos, motum sanguinis & spirituum languidum, imò etiam fibras à tono suo debito & naturali dehiscences notat, animo tunc, qui vagabundus ac delirans erat, de momento in momentum majus deliramentum increfcit, pulsus debilis remanens, ita ut medicus ipse constitutionem & naturam expiscaturus eum vix sentiat, partes extremæ frigore corripit sensibili incipiunt, convulsiones denique mortem mox subsequuturam prænunciant.

Accedimus nunc ad nostram excretionem, leviores tamen in limine salivæ fluxus sistere expedit.

Silentio præterimus illas fluxiones, quas natura in statu naturali sub appetitus varia constitutione instituit, ex physiologicis etiam superius adductis innotescit, inque propatulo est, avidè aliquid appetentibus copiosius in os salivam exsilire, quæ phænomena pure mechanica esse, nemo nisi mechanicarum legum naturalium in corpore humano ignarus inficias ibit. Summus enim artifex fluidum hoc inseruit machinæ, ut exigente necessitate & deficientibus alimentis, ratione sui penetrantis fassuginosi principii orificium ventriculi plexu nervorum insignium gaudens irritet, vellicet, quo sensu facto non modo idea appetitus in animo excitatur, sed & copiosius salivam ex ductibus suis, in quibus ceu promus condus latitat, eliminat, ut masticatio & resolutio ciborum eo facilius perfici queat; hocque fit per consensum, dum enim nervi ac fibrillæ ventriculi spaf-

spasmodice convelluntur, simul motus ille contractorius faucium nervis ac fibris communicatur. Ex dictis quoque facte deduci potest ratio, quare sub nausea & instante vomitu suat abundantius saliva ex ore, quam etiam Hippocrates & Galenus præcedere tradiderunt: item cur in ardore ventriculi sive Soda, Sod, tenuis saliva in os excurrat, præcedente quodam molesto pressorio & tensorio sensu in ventriculo perceptibili & veluti leniori constrictione per œsophagum ad fauces usque ascendente. Eandem quoque suppeditamus causam in illo ptyalismo, qui cruditati ventriculi accidit, qua de re vid. *Brœn. animadvers. in Prax. Craanii p. m. 260*. Formalem hanc causam quoque salivæ illa copiosior in os effusio sufficienter indigitat, quæ in cardialgia, do ore ventriculi molestissimo acuto attenditur. His omnibus & quæ à nobis propter brevitate, cui studere fas est, omittuntur, salivationum speciebus facili labore mederi possumus: cum enim materiæ peccantis in ventriculo & primis viis suspicio sublit, optime medela per corrigentia vel per evacuantia aut *à vis* vel *katw* instituitur; sin causa formalis motus irregularis consuetudinalis ex alia parte vitiata huc trajecta, antispasmodica & proba diæta observata imò causa fundamentalis sublata omne absolvent punctum.

Frequens est hypochondriacorum symptoma, quod uberrime saliva in fauces & os confluens ptyalimum excitet, ut hypochondriaci & melancholici hinc sputatores audiant vid. *Sylv. prax. medic. append. tract. 7. §. 189. it. Sydenh. l. a. p. 500*. Multum periculi alere solet, vires corporis mirum imminuendo. Expedit autem rei que ratio postulat, ut symptomatis hujus naturam & originem indagaturi, prius, quantum in transitu licebit, mali hypochondriaci genium perferat, ut eo facilius ætiologiam symptomatum, adeoque etiam ptyalismi inquirere atque deducere valeamus. Rectissime autem affectio hæc morbis spasmodicis à recentioribus annumeratur, qui quidem, si causam spectes, remotam, vitæ sedentariæ, otio, cæteris paribus multum imò plurimum debet, quare etiam illis familiaris est, qui vitam sedentariam amantes chartis solent impalescere, ut ideo quoque rectissime præcipuus studiosorum morbus appellari soleat. Propter motus autem & exercitii debiti intermissionem non modo in & exspiratio, qua mediante sanguis intra pulmones cum aère subtiliori elastico mixtus attenuatur, dividitur, aptusque ad actiones corporis obeundas redditur, negligitur, verum etiam motus diaphragmatis lentius procedit, unde, cum ancillante hoc motu intra vasa abdominis sanguis contentus in circulatione promoveretur, ille ipse in progressu suo debito ac naturali impeditur, ac testudineo gradu procedit, succedat postea successiva stagnatio, eoque ipso dilatatio seu expansio iusto amplior venæ portæ ramorum, quæ deinde ulterioribus & mox subsequenteribus presso pede crudelibus symptomatibus provocandis in visceribus abdominis fores pandit apertissimas, quæ sunt dolores gravativi & pungitivi in hypochondriis, flatulentia, alvus adstricta, ructus, præcordiorum angustia, ubi diu

diu durat malum, vertigo, capitis dolores, fixa phantasmata, somnus turbulentus & frequens salivæ ejectio sese associant.

Suppositis his symptoma nostrum non adeo difficile erit explicatu, si attendimus congestiones, stagnationes crassi cruoris dilatationesque vasorum, quibus spasmi seu dolores gravativi oppressorii succedunt, qui etiam irregularium istorum motuum huc illuc gressus suos dirigentium nunc in infimo ventre flatulentiam & innumerorum aliorum, nunc in medio ventre anxietatum, strangulationum, suffocationum, mox in capite dolorum, vertiginis, melancholiæ, somni turbulenti causam formalem ac genuinam constituunt, ut sic primaria causa congestio sanguinis impuri immobilis, secundaria autem & formalis spasmi isti seu inordinatus fluidi nervei motus sit. Saliva autem in hisce subjectis copiosior justo secedit duplici ratione ac modo, primo quod spasmodice vasis in abdomine contractis sanguis ad superiores partes pellatur, ubi stagnans vel lentius progrediens plus solito separatur saliva, deinde quod per se sanguis hypochondriacorum lentius circulum suum absolvens salivæ copiosius in ore colligendæ occasionem præbere possit, licet etiam spasmi non sint præsentis, quod ex malignis & acutis morbis evidenter constare potest. Urina clara limpida copiosa argumentum erit pro secessione seri & lentius circulante sanguine, imo sudores nocturni hypochondriacorum *vid. Syd. p. 499. § 501.* Rectissime hinc sentire videtur *Celeberr. atque experient. Sydenh. l. c. p. 500.* ubi de malo hypochondriaco ejusque frequenti symptomate ptialismo disserit, quod ille à spiritibus sanguinem ita inquietantibus pendeat, cum ad multas septimanas salivam exspuant tenuem perinde, ac si unguento mercuriali fuerint ægri delibuti, durante enim hoc turbido sanguinis statu, in quo excretionibus ad naturæ methodum exigendis impar is est, serum motum hunc inversum non jam in renes pro lege naturæ exoneratur, sed per arteriarum extremitates in glandulas deponitur, & per ductus salivales salivæ forma prodit. Malum hoc hypochondriacis valde molestum est, sed nec minus mali iudicii. Cum enim laudabili hoc more sanguis defraudatur per se jam ad putredinem dispositus, non possunt non mala inde propullulare peioris indolis, imo etiam virium ingens ac notabile detrimentum. Subscribit huic sententiæ *Celeberr. Nost. Hoffmannus in citat. dissert. de saliva necess. inspect. p. 10. §. 6.* Nihil frequentius inquit, occurrit in praxi, quam quod hypochondriaci, melancholici, phthisici quotidie salivam exspuant largissimam, ita ut indefinente sputatione illa loca, ubi subsistunt, sordidissime commaculent, & si materiam per os excretam curiositatis ergo colligere velimus, intra unius horæ spatium (præsertim si jejuni fuerint ægroti) unciam unam & ultra habere possimus. Quæ nimia excretio nobis significat sanguinem humido suo defraudari, & sic remanere in vasis suis crassum fluiditate ac tenuitate debita orbatum. Ex crassitie autem sanguinis non possunt non ejus stases, viscerum infarctus, colatoriorum obstructions, secretionum &

excretionum naturalium imminutiones (quæ singula multorum & gravissimorum malorum causa & origo sunt) proficisci.

Progenies mali hypochondriaci scorbutus ut plurimum est, qui sanguinem immobilem acrem impurum propter colatoria & emunctoria corporis obstructa pro causa habet; quemadmodum autem in malo hypochondriaco ptialismus non adeo frequens est, neque etiam foetida saliva una cum ulcusculis mali moris occupantibus rejicitur, sed tenax viscida lenta sine foetore & ulceribus oris, ita certe in scorbuto symptoma adeo malignæ indolis est, ut etiam cum hoc signo & symptomate cum lue venerea quandoque colludat. Comitem vero habet gingivarum tumorem, putredinem & laxitatem leviori tactu inter edendum vel loquendum nunc purum sanguinem, nunc salivam foetidam stillantium. In causa est, ut diximus, non modo mala diathesis & dyscrasia seri sanguinis, quæ partes has teneras mediante motu sanguinis alluens acredine suæ ac putrilagine inficit, verum etiam exinde pronatus gingivarum tumor, fibrarum laxitas, quam semper humorum abundantia sequitur, ubi laxatio fibrarum contingit; unde non potest non copiosior, quam par est, salivæ putridæ ac foetidæ propter stasin redditæ proventus fieri. Causas vitiosæ hujus qualitatis in sanguine recensere inutile existimamus, genuinas autem ac maxime omnium probabiles ingeniose suggerit *Excell. Hoffmannus in dissert. de generatione salivæ morbosorum in corpore humano.*

Salivationes hæc difficulter vel plane non medicamentis etiam optimis cedunt, cum licet inhibitus sit fluxus; semper tamen de novo repullulat, & molestias ægrotis non mediocres creat. Lubet hanc in rem in præsentibus adducere singularem observationem, quam *Suavissimus Frater J. N. Roper Med. D. & Practicus Halberstad.* annotatam in praxi ex patria transmissit, simul à me petens, ut hisce simul dissertationem meam illustrarem.

Vir L. annorum sanguineo cholericus diætæ lautæ & vinosæ cum vita sedentaria deditus corripitur arthritide vaga scorbutica, in hanc modo corporis partem modo in aliam sæviens, qua profligata per debita medicamenta liber ab his crudelibus paroxysmis per aliquot annorum decursum vixit. Ante annum & quod excurrit penis circumferentiam ejusque glandem aliquot ulcuscula miris doloribus ipsum torquentia, & serum ichorosum foetidum stillantia occupant. Accedit & chorda dictus cordæ, ejusmodi affectus, quo mirum extensa & incurvata instar chordæ conspicitur urethra, conjunctus cum dolore exquisitissimo. Consulit medicum, qui malo huic medetur per debita medicamina prius evacuantia, postea balsamica roborantia, relinquunt tamen affectus sedatus dolores, quos in pedibus & cruribus sensit, trahuntur in usum decocta lignorum cum regimine sudorifero, interpolata tinctura antimonii acri cum essentia anodyna maritata, ita & hi evanescent. At vero elapsis aliquot diebus in adeo atrox ac fortissimum salivæ incidit profluvium, ut salvis adhuc quidem gingivis tubercula sive aphthæ oris in lingua & palato apparerent cum insigni ardore &

& dolore, qui ægrum valde cruciabant: & notabile fuit, quod ductus salivales Nuckiani tam ampli fuerint, ut pennam anserinam admiserint, copiosam salivam eructantes. Revocantur denuo in usum decocta lignorum ut & pillulæ antiscorbuticæ, & essentia ejusdem valoris cum regimine diæretico, alvus per debita laxantia aperta servatur, vena quoque in brachio secatur, sed omnia in cassum, ut medicus ad pertinaciter perseverantem fluxum compescendum anodyna in usum trahere coactus fuerit, quod & præstitit floribus sulphuris cum laudano opiato remixtis summo cum levamine adhibita simul cura diætetica, per decem septimanas inducias fert fluxus, qui his elapsis periodice revertitur, cum denuo inordinatæ ac leviori diætæ sese mancipasset, leniori tamen gradu, in quo antea erat constitutum malum, adhibetur iterum interne tinctura antimoni & externe mucilago sem. cydoniorum cum aqua & julebo rosarum ut & oleo amygd. d. item emulsio ex sem. 4. frigid. & amygd. sed nullum inde percipit levamen. Cura martialis methodice adhibita nihil profuit: sputatio circa tempus vespertinum & inter edendum (cujus phænomeni rationem inferius ætiologia suppeditabit,) uberius ac frequentior est quam de die. Medicus acidulas Egrenses suavit, quid inde levaminis sit percepturus æger, tempus edocebit. Notatu dignum insuper est, ægrum jam tractionibus spasmodicis ab auribus ad thoracis regionem usque sese extendentibus moleste divexari, quas a nulla alia causa derivandas esse auguror, quam à copiosiori ista collectione sanguinis & salivæ, quæ distendendo vasa in consensum trahit partes adjacentes præsertim propter communicationem nervorum recurrentium faucium & pectoris officio ancillantium.

Discimus ex morbi historia, quam difficilis labor sit, serum morbificum ab illa parte, ad quam semel illud amandare per consuetudinem solita est natura, divertere. Fluxum autem hunc abortum fuisse à retro-pulsa arthritide quacunque etiam occasione facta, ex eo manifestum sit, quod cessante & evanescente fluxu salivæ ingruant dolores arthritici, & contra: similem observationem vide in *dissertat. Excell. Hoffmanni de podagra retrocedente*, §. 2. p. 10. it. apud *Dravizium von Scharbock*. In ancipiti casu medens versatur, ubi enim revocatur podagra & fluxus sistitur, periculum esset, ne denuo, sedata podagra, ex leviori & inordinata diætâ vel alia quacunque causa atrociora symptomata, quæ retrocessioni podagræ subsequi solent, uti historiarum passim docent, ægrum torqueant, quæ quasi auctis viribus & majori violentia recurrunt. Quem eventum autem morbus sit sortiturus, avidè scire cupimus. Similes historias annotatas vidi apud *Eugaleum, præticum, præcipue quod scorbutum concernit, celeberrimum aque ac felicissimum*. Observaciones hic breviter strictim que allegare, e re fore ducimus. Prima historia ita sese habet. Fæmina ann. 42. alioqui forma præstanti; duriori ac crassiori victui præter consuetudinem indulgens ex retentione mensium per biennium laborat sub-

sequente paulo post omnium fere membrorum inusitato languore conjuncto cum sputatione humoris modo inspidi, modo salii, modo foetidi, semper autem aquei & viscosi: hæc malum hoc ægre ferens utitur medico doctissimo quidem, sed circa hunc morbum minus exercitato. Cujus rei causa nihil commodi ex methodica ejus curatione percepit. Quo factum, ut relicto eo ad empiricum & impostorem confugeret, qui acrioribus medicamentis fluxum sistere intendens eo rem brevi perduxit, ut rupta vena post aliquot sanguinis rejections, subito & præter suam haud dubie opinionem sanguine intra fauces hærente suffocaretur, præcedentibus anxietatibus præcordialibus. Vocati etiam, pergit, nos fuimus, qui mali causam cum ex urinis & crurum affectione, tum a pulsu & cæteris, quæ præcesserant, symptomatibus cognovimus. Scholion ex historia recensita hoc elicimus, ne ab acris & calidis fluxus ille irritetur, subsequuntur inde correspondente constitutione sanguinis & habitu corporis propter spasmos, quos concitant ejusmodi medicamina, ac consequenter regurgitationes & irregulares humorum motiones ad alias partes, distensiones earum imo ruptiones vasorum, prout hic accidit. *vid. autor. cit. observ. 68.*

Ex ipsa hac sputatione quidam laborabat nobilitate clarus, qui quoque idem malum cum urinis nigris & subfuscis passus est, & pulsu adeo parvo ac debili, ut vix digitis perciperetur. Vixerat hic in perpetuis crapulis & ex ferculorum non optimorum semper varietate multos crudos congesterat humores, pravos & corruptos. Eadem methodus curandi profuit.

Idem malum quoque est expertus Vir LXarius, cum omnimoda nervosi generis debilitate, paulatim magis magisque vires & incrementum sumente. Huic pulsus valde parvus erat, appetitus tamen constans.

Dolendum sane est apud *Eugaleum*, quod medendi methodum concernit, qua usus est felici successu in scorbuto, ejusque crudelibus ac omnem medici opem non raro eludentibus symptomatibus, altum silentium reperiri, unde merito in ipsum his erumpit verbis *Mollenbroccius in Tractat. de Arthritid. vaga scorbutica p. m. 14.* Meruisset, inquit, pyramidem *Eugaleus*, nisi curationem obtinisset.

Scorbuticum autem malum sub hoc morbi symptomate ptyalismo subesse, patefaciunt urinæ crassæ & subfusæ, aut crassæ & rubræ; quibus pulsus subscoribit parvus debilis & inæqualis, languorque membrorum.

Veteres causam continuæ scorbuticorum salivæ & sputi rejections adscribebant vaporibus ex ventriculo elevatis, abortis partim ex depravata digestionem & cibis corruptis, & secundum ductum membranæ œsophagum investientis in os eVectis, partim quod ex liene male constituto & pituitam copiosam generante hanc in ventriculum plus solito effundat, *Vid. Sennert. L. III. Prax. P. V. S. II. c. 4. p. 592.* At vero hallucinantur veteres, cum causas horum effectuum clariores & magis perspicuas recentiores nobis suppeditent, cujus etiam supra jam mentionem injecimus. Ptyalismus autem scorbuticorum & hypochondriacorum gradu tantum dis-

ferunt, in illis in majori gradu est constitutus propter majorem sanguinis dyscrasiam & spasmos vehementiores; in his autem in minori. Maxime autem inter edendum & circa tempus nocturnum uberius salivæ fluxus attenditur, quod sub masticatione, volutatione linguæ & subsequente gingivarum laxarum compressione non potest non humor ille plus justo produere cum dolore, nocturno autem tempore, quod tunc atmosphaera compressior, lentior circulatio sanguinis, unde facilius salivæ & feri a sanguine contingere potest secessio. vid. *Sennert. l. a. observavi, inquit, in viro, qui inter edendum continuo & copiosissime exspuebat. Affectum salivatorum recenset etiam Hagendornius histor. medic. phys. Cent. I. histor. 72. Conquestus aliquis est de languore, anorexia, febricula, per dies non ita multos fatigantibus, cum addito, se hac sorte contentum, non adeo pertimescere prædicta symptomata, modo non tam salivæ copiosæ ex ore effluxu molestaretur, & tantum non viribus inde orbaretur. Pergit, salivationem hanc id quoque comitari infortunium, quod tota oris fauciumque regio salivæ acrimonia sit erosa, & cum dolore non exiguo conjuncta. Refertur curat pariter, hoc salivationis genus interdum sibi magis quam noctu infestum esse, ubi corpus sudore copioso diffluens salivationi habenas quasi injicere solet. Igitur adornata juxta medendi leges cura, intra mensis spatium effectum est, ut à molestissimo hoc symptomate postea incolumis viveret. Confer. Thom. Bartholinus cent. 3. histor. 77. p. m. 152. quo refert quendam semper à pastu ptyalismis fuisse confectum.*

Medendi methodum molesti hujus symptomatis quod concernit, oleum & operam medicos perdidisse existimamus, ubi symptomati tantummodo mederi, nec radicem ac fundamentum mali extirpare simul animum advertant, quæ in tota massa sanguinea depravata peregrina mixtione ac dyscrasia consistit: cujus autem medelam, quæ nimis generalis est, merito hic reticemus, ablegamus autem lectorem ad eos auctores, qui plenis ac copiosis verbis hujus medelam tradiderunt. Expediit tamen, ut, cum ægris scorbuticis propter conjunctam gingivarum exulcerationem & laxitatem, ita, ut à cibis assumendis non levem abhorrescentiam teste *Sennert. l. c. capiant, magnæ molestiæ sit, allevamentum suppeditemus, quod peragitur gargarismatibus, quæ leviter balsamica sua virtute roborando, partim etiam discutendo operantur, & hujus generis sunt ea, quæ parantur ex herba salivæ, prunell. fl. rosar. rubr. balauft. ficubus, passulis, quibus addi possunt syrupus diamoron & acidularii spiritus vitrioli debita quantitate. Dici vix potest quantum emolumentum tam in laxitate gingivarum, quam in nimia humiditate absumenda præstet spiritus vitrioli debite & recenter applicatus.*

Non possum hac occasione reticere singulare quoddam remedium, quod a *Venerando Dn. Parente* ad nimiam humiditatem orbendam, tonum gingivarum restituendum & roborandum insignis efficacitæ hætenus in quam plu-

plurimis subjectis scorbuticis externe adhibitum, fuit deprehensum; constat autem illud ex vino rubro, viridi æris, aqua plantaginis & salivæ, quam aquam mediante penicillo ex linteo carpto confecto ægri gingivis frequentius de die sibi applicant, cita, tuta, ac compendiosa via ægris allevamentum afferendo symptoma molestum extirpat: nec tantummodo in crebrioribus sputationibus, verum & ubi gingivæ sanguinem instar loturæ carnis ichorosum foetidum stillant, ac inter edendum ægros divexant, expectationi satisfacit: Quin etiam affectui huic medetur tinctura singularis, cujus compositionem vidi apud *Deckerum in not. ad prax. med. Barbett. de scorbuto p. m. 151.*

Ubi fluxus criticus est in scorbuto, neutiquam dicta remedia adhibere convenit, sed interne danda sunt lenia diaphoretica, diuretica, qualia sunt tinctura antimonii rite præparata, decocta lignorum, & præcipitancia cum nitro remixta, quod miram vim anodynâ possidet, externe demulcentia gargarismata ex mucilag. sem. cydon. cum aqua rosar. & oleo amygd. dulc. quæ simul ancillante natura omne absolvent punctum.

Diæta magnum imo maximum ad sanandum malum scorbuticum contribuit: quemadmodum enim levior vita, crassior ac durior victus; imo aer peregrinus impuris heterogeneis atomis stipatus impuritates sanguinis introducunt, animumque hebetem reddunt, & morbos chronicos, uti jam dudum *Herodotus* olim notavit, corpori ingenerant: ita certe inedia, quæ plus præstat quam generosissima pharmaca, quæque methodus antiquis & sapientissimis sanandi morbos solennis fuit, ad depellendum, cæteris paribus, hunc morbum præstat, qua de re vid. *Dissert. excellent. Hoffmanni de inedia magnorum morborum remedio*, nec minus æris crassi in purum serenum ruralem mutatio in curando hoc morbo ejusque symptomatibus paucis coadhibitis remediis insignis erit usus, quoniam sub itineribus & mutationibus locorum animo existente libero ab officiis & tranquillo spiritus ascensu sanguinis motusque humorum blande promovetur, unde secretionis & excretionis negotium melius procedit.

Quæ nonnunquam phthisicos corripit salivatio, merito pro symptomatice habenda semper venit, quanquam rarissima criticæ prostent exempla, quæque nonnisi sub initium morbi visuntur, ubi reliqua lethalia symptomata defluvium nim. pilorum, alvi copiosa dejectio, sputatio viscosi glutinosi humoris per tussim, sudores nocturni, atrophia, facies hippocratica, febris lenta & quæ sunt reliqua, procul sunt, prout enim illa symptomata profus destructum sanguinem, naturam debilitatam indicant, ita illorum absentia & oborta salivatio cæteris paribus naturam sufficientiam virium motricium instructam esse, sive ut veteres existimabant, vim expultricem adhuc in vigore debito consistere significant. Recensetur ejusmodi salivatio critica in *Eph. Germ. N. C. D. II. A. I. p. 131. obs. 172.* Quod si vero dicendum quod res est; neutiquam hæc salivatio pro critica est ha-